



ओरियन्टल बैंक ऑफ़ कॉमर्स

एकल व्यक्तियों के लिए खाता खोलने का फॉर्म

ओ.एफ.-1बी

कार्यालय प्रयोग हेतु : शाखा कोड:

ग्राहक आईडी :

खाता संख्या :

तारीख दि म म व व व

शाखा प्रभारी,
शाखा: _____

महोदय/महोदया,
कृपया नीचे दिए गए विवरण के अनुसार खाता खोलें:

बचत बैंक खाता		मीयादी/विशेष मीयादी/उत्तरोत्तर जमाराशि		चालू/ओवरड्राफ्ट/नकद उधार खाता	
सामान्य बचत खाता		योजना का नाम :		सामान्य चालू खाता	
विशेष बचत खाता (कृपया योजना का उल्लेख करें)		मीयाद/अवधि :		विशेष चालू खाता (कृपया योजना का उल्लेख करें)	
		ब्याज दर :			
प्रारंभिक जमा राशि		जमा राशि/मासिक भुगतान		प्रारंभिक जमा राशि	

फ्लेक्सी
फिक्सड
डिपॉजिट
योजना

फ्लेक्सी जमा के साथ जोड़ें :
बचत बैंक/चालू खाता में न्यूनतम शेष
फ्लेक्सी जमा की न्यूनतम राशि
फ्लेक्सी जमा की अवधि

<input type="checkbox"/>	बचत खाता	<input type="checkbox"/>	चालू खाता
<input type="text"/>		<input type="text"/>	
<input type="text"/>		<input type="text"/>	

प्रथम आवेदक :	<input type="text"/>	ग्राहक आईडी :	<input type="text"/>
द्वितीय आवेदक :	<input type="text"/>	ग्राहक आईडी :	<input type="text"/>
तृतीय आवेदक :	<input type="text"/>	ग्राहक आईडी :	<input type="text"/>

यदि अपेक्षित है, उपयुक्त विकल्प में सही का निशान लगाएं कार्ड सं. (शाखा प्रयोग हेतु)

कार्ड का प्रकार प्रोटोन कार्ड ग्रीन कार्ड कैशमेट कार्ड क्रेडिट कार्ड

कार्ड सुविधा केवल एटीएम एटीएम कम डेबिट कार्ड अन्य कोई

प्रेषण का तरीका शाखा में रखें डाक द्वारा

कार्ड पर अंकित करने हेतु नाम (कम से कम 19 वर्णों में। उपनाम नहीं। प्रत्येक शब्द के बीच में एक कॉलम खाली छोड़ें)

मुख्य खाता धारक

ऐड ऑन कार्ड 1

ऐड ऑन कार्ड 2

केवल मुख्य कार्ड पर द्वितीय खातों की लिंकिंग हेतु

बचत चालू खाता 1

बचत चालू खाता 2

फोटो कार्ड बिना फोटो कार्ड

कृपया अन्य बैंकिंग सेवाओं के उपयोग हेतु सही का निशान लगाएं :

1 मल्टीसिटी चेक बुक 2 टेली बैंकिंग 3 डिमैट खाता 4 लॉकर सुविधा*

5 स्थायी निर्देश

* केवल चयनित शाखाओं में उपलब्ध। अनुरोध पृथक फॉर्म से

अन्य सेवाएं

आई.बी. केवल पूछताछ पूछताछ, अनुरोध एवं वित्तीय लेन-देन ऐड ऑन आवेदन

अधिकतम 3 यूजर हो सकते हैं। प्रत्येक यूजर अपने लॉगिन नाम के तीन विकल्प देगा/देगी जिसमें न्यूनतम 6 और अधिकतम 10 अल्फान्यूमेरिक कैरेक्टर्स हो

प्रेषण का तरीका शाखा में रखें डाक द्वारा

6. इंटरनेट बैंकिंग (आई.बी.)

अधिमानि लॉगिन (यूजर 1)	अधिमानि लॉगिन (यूजर 2)	अधिमानि लॉगिन (यूजर 3)
1) <input type="text"/>	1) <input type="text"/>	1) <input type="text"/>
2) <input type="text"/>	2) <input type="text"/>	2) <input type="text"/>
3) <input type="text"/>	3) <input type="text"/>	3) <input type="text"/>

मैं/हम उपरोक्त उपरोक्त यूजर(रों) को खातों को देखने और संचालन हेतु प्राधिकृत करते हैं



Oriental Bank of Commerce

ACCOUNT OPENING FORM FOR INDIVIDUALS

O.F. – 1B

For Office Use : Branch Code :

Customer ID :

Account No :

Date :

The Branch Manager,
Branch : _____

Sir/Madam,

Please open an account as per details given below:

SAVINGS BANK ACCOUNT		TERM/SPECIAL TERM/PROGRESSIVE DEPOSIT	CURRENT/OVERDRAFT/CASH CREDIT		
General Savings A/c	<input type="text"/>	Name of Scheme :	<input type="text"/>	General Current A/c	<input type="text"/>
Special Savings A/c (Please specify Scheme)	<input type="text"/>	Term/Period :	<input type="text"/>	Special Current A/c (Please specify Scheme)	<input type="text"/>
		Rate of Interest :	<input type="text"/>		
Initial Deposit	<input type="text"/>	Amount of Deposit/ Monthly Payment	<input type="text"/>	Initial Deposit	<input type="text"/>

Flexi Fixed Deposit Scheme	Flexi-Deposit Linkage with :	<input type="checkbox"/> Savings A/c	<input type="checkbox"/> Current A/c
	Minimum Balance to be kept in SB/CA	<input type="text"/>	
	Flexi Deposit of Minimum Amount	<input type="text"/>	
	Period of Flexi Deposit	<input type="text"/>	

1st Applicant :	<input type="text"/>	Custid :	<input type="text"/>
2nd Applicant :	<input type="text"/>	Custid :	<input type="text"/>
3rd Applicant :	<input type="text"/>	Custid :	<input type="text"/>

ATM/DEBIT CARD	If required, tick the appropriate option below: Card No. (For Branch use) <input type="text"/>	
	Card Type	<input type="checkbox"/> Proton Card <input type="checkbox"/> Green Card <input type="checkbox"/> Cashmate Card <input type="checkbox"/> Credit Card
	Card Facility	<input type="checkbox"/> ATM Only <input type="checkbox"/> ATM cum Debit Card <input type="checkbox"/> Any Other <input type="text"/>
	Despatch Mode	<input type="checkbox"/> Hold at Branch <input type="checkbox"/> By Post
	Name as desired to be embossed on the Card (19 characters maximum. No nicknames. Leave one block between each word)	
	Primary A/c Holder	<input type="text"/>
	Add on card1	<input type="text"/>
	Add on card2	<input type="text"/>
	For linking Secondary accounts on Primary Card only	
	<input type="checkbox"/> Savings <input type="checkbox"/> Current Account 1	<input type="text"/>
<input type="checkbox"/> Savings <input type="checkbox"/> Current Account 2	<input type="text"/>	
<input type="checkbox"/> Photo Card <input type="checkbox"/> Non-Photo Card		

OTHER SERVICES	Please tick for availing the other banking services:			
	1 <input type="checkbox"/> Multicity Cheque Book	2 <input type="checkbox"/> Tele Banking	3 <input type="checkbox"/> Demat Account*	4 <input type="checkbox"/> Locker Facility*
	<small>* Available at selected branches only. Request for separate form.</small>			
	5 <input type="checkbox"/> Standing Instructions	<input type="text"/>		
	I.B <input type="checkbox"/> Inquiry only	<input type="checkbox"/> Inquiry, Requests & Financial Txn	<input type="checkbox"/> Add-on Application	<u>Despatch Mode</u>
	Maximum 3 users are permitted. Each User shall specify 3 choices of his/her login name preference consisting minimum 6 and not exceeding 10 alphanumeric characters.			<input type="checkbox"/> Hold at Branch
				<input type="checkbox"/> By Post
	6. INTERNET BANKING (I.B.)	Login Preference (User 1)	Login Preference (User 2)	Login Preference (User 3)
		1) <input type="text"/>	1) <input type="text"/>	1) <input type="text"/>
		2) <input type="text"/>	2) <input type="text"/>	2) <input type="text"/>
3) <input type="text"/>	3) <input type="text"/>	3) <input type="text"/>		
I/We authorise the above mentioned user(s) to access and operate the accounts.				

अन्य सेवाएं	7. एसएमएस अलर्ट्स	<input type="checkbox"/> पुश सेवाएं क्रेडिट/डेबिट अलर्ट्स	<input type="checkbox"/> पुश सेवाएं एटीएम द्वारा ट्रांजेक्शन	<input type="checkbox"/> पुल सेवाएं खाता शेष
		<input type="checkbox"/> क्रेडिट राशि.....	<input type="checkbox"/> डेबिट राशि.....	<input type="checkbox"/> लघु विवरणी
		<input type="checkbox"/> न्यूनतम शेष अलर्ट	<input type="checkbox"/> चेक क्लियरिंग सूचना	<input type="checkbox"/> चेक का भुगतान रोकने का अनुरोध
		<input type="checkbox"/> साप्ताहिक शेष अलर्ट	<input type="checkbox"/> बैंक की प्रचार सूचना	
		<input type="checkbox"/> चेक बाउंस अलर्ट	<input type="checkbox"/> नेट बैंकिंग द्वारा ट्रांजेक्शन	
परिचालन हेतु अधिदेश	<input type="checkbox"/> एकल/स्व-परिचालित		<input type="checkbox"/> दोनों में से कोई एक या उत्तरजीवी	
	<input type="checkbox"/> कोई एक या उत्तरजीवी		<input type="checkbox"/> पूर्वर्ती व्यक्ति या उत्तरजीवी	
		<input type="checkbox"/> कोई अन्य, कृपया नीचे उल्लेख करें		
नमूना हस्ताक्षर	(फोटोग्राफ चिपकाएं)		(फोटोग्राफ चिपकाएं)	
	(फोटोग्राफ चिपकाएं)		(फोटोग्राफ चिपकाएं)	
खाते का नाम :				
खाता संख्या :				
		सत्यापनकर्ता अधिकारी के हस्ताक्षर		
		पीए सं. <input style="width: 100px;" type="text"/>		दिनांक : <input style="width: 100px;" type="text"/>
नामांकन विवरण : (कृपया सही का निशान लगाएं)				
1. <input type="checkbox"/> फार्म डीए-1 के अनुसार 2. <input type="checkbox"/> मैं नामांकन नहीं करना चाहता				
<input type="checkbox"/> अशिक्षित के मामले में घोषणा				
मैं एतद्वारा सहमति व्यक्त करता/करती हूँ कि खाते का परिचालन मैं स्वयं काउन्टर पर जाकर करूंगा/करूंगी तथा बैंक उपर्युक्त के अतिरिक्त अन्यथा भुगतान करने का उत्तरदायी नहीं होगा। इस पत्र की अंतर्वस्तु मुझे स्पष्ट कर दी गई। कारोबार के नियम तथा अन्य सभी शर्तें भी मुझे बता दी गई हैं और मैंने इन्हें समझ लिया है।				
<input type="checkbox"/> अवयस्क के मामले में घोषणा				
अभिभावक का प्रकार: पिता <input type="checkbox"/> माता <input type="checkbox"/> न्यायालय द्वारा नियुक्त <input type="checkbox"/>				
अभिभावक का पूरा नाम : <input type="checkbox"/> श्री <input type="checkbox"/> श्रीमती <input style="width: 500px;" type="text"/>				
मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मास्टर/कुमारी <input style="width: 150px;" type="text"/> मेरा पुत्र/पुत्री है। इसकी जन्मतिथि <input style="width: 150px;" type="text"/> है।				
मैं उसका/उसकी नैसर्गिक और विधि सम्मत अभिभावक/न्यायालय आदेश दिनांक <input style="width: 150px;" type="text"/> (प्रति संलग्न) द्वारा नियुक्त अभिभावक हूँ। मैं उक्त अवयस्क के सभी लेनदेनों का प्रतिनिधित्व करूंगा/करूंगी जब तक वह अवयस्क/वयस्कता की आयु प्राप्त न कर ले। मेरे द्वारा उसके खाते में किए गए किसी आहरण के लिए उक्त अवयस्क द्वारा किए गए किसी भी दावे के प्रति बैंक को पूरी तरह क्षतिपूर्ति करूंगा/करूंगी।				
अभिभावक के हस्ताक्षर <input style="width: 200px; height: 30px;" type="text"/>				
(अवयस्क के लिए और उसकी ओर से)				
<input type="checkbox"/> स्टाफ के मामले में घोषणा कर्मचारी भ.नि. सं. <input style="width: 100px;" type="text"/>				
मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मैं ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स का/की कर्मचारी/भूतपूर्व कर्मचारी/मृत कर्मचारी की पति/पत्नी हूँ और इस खाते की जमाराशि मुझसे संबंधित है। यह खाता सुविधा की दृष्टि से संयुक्त नामों में रखा गया है। (संयुक्त खातों के मामलों में पहला नाम स्टाफ/सेवानिवृत्त स्टाफ/मृत कर्मचारी के पति/पत्नी का होना चाहिए)				
<input type="checkbox"/> पर्दानशीन महिलाओं के मामले में शपथ-पत्र				
मैं इसके साथ नोटरी द्वारा विधिवत् प्रमाणित शपथ-पत्र संलग्न कर रही हूँ जिसमें मेरी आयु, शैक्षिक योग्यता, बचत बैंक/मीयादी जमा खाता खोलने की मेरी इच्छा तथा खाता खोलने के लिए आवश्यक अन्य निजी विवरण दिए गए हैं।				
मीयादी जमाराशियों के मामले में निर्देश				
(i) <input type="checkbox"/> कृपया मासिक/तिमाही ब्याज मेरे बचत बैंक खाता सं. <input style="width: 150px;" type="text"/> में जमा करें।				
(ii) <input type="checkbox"/> कृपया परिपक्वता पर :-				

OTHER SERVICES	<u>Push Services</u>		<u>Push Services</u>		<u>Pull Services</u>	
	7. SMS ALERTS	<input type="checkbox"/> Credit/debit alerts	<input type="checkbox"/> Transactions through ATM	<input type="checkbox"/> Account Balance		
		<input type="checkbox"/> Credit Amount	<input type="checkbox"/> Debit Amount	<input type="checkbox"/> Mini Statements		
		<input type="checkbox"/> Minimum balance alert	<input type="checkbox"/> Cheque clearing intimation	<input type="checkbox"/> Stop payment cheque request		
		<input type="checkbox"/> Weekly balance alerts	<input type="checkbox"/> Promotional alerts of Bank			
		<input type="checkbox"/> Cheque bounce alerts	<input type="checkbox"/> Transactions through Net Banking			

MANDATE FOR OPERATION	<input type="checkbox"/> Single/Self Operated	<input type="checkbox"/> Either or Survivor	<input type="checkbox"/> Any other, please specify below
	<input type="checkbox"/> Anyone or Survivor	<input type="checkbox"/> Former or Survivor	
	<input type="checkbox"/> Jointly by All		

SPECIMEN SIGNATURE	(Paste Photograph)	(Paste Photograph)
	(Paste Photograph)	(Paste Photograph)

NAME OF ACCOUNT

ACCOUNT NO.

Signature of Verifying Official

PA No. Date :

NOMINATION DETAILS: (Please Tick)

1. As per Form DA-1 2. I do not wish to make nomination

DECLARATION IN CASE OF ILLITERATE

"I hereby agree that the account will be operated by me, by personally calling at the counter and that the Bank will not be liable to pay, except as above. Contents of this letter have been explained to me. The rules of the business and other terms & conditions have also been explained to me and I have understood the same."

DECLARATION IN CASE OF MINOR

Type of Guardian : Father Mother Court Appointed

Full Name of Guardian : Mr. Ms

I hereby declare that Master/Miss is my son/daughter. His/her date of birth is

I am his/her natural & lawful guardian/guardian appointed by court order dated (copy enclosed). I shall represent the minor in all future transactions of any description until the said minor attains majority. I shall fully indemnify the Bank against any claim of the above minor for any withdrawal transaction made by me in his/her account.

Signature of Guardian >
(For & on behalf of Minor)

DECLARATION IN CASE OF STAFF Employee PF Number :

I hereby declare that I am the employee/ex-employee/spouse of the deceased employee of Oriental Bank of Commerce and the amount deposited in the account belongs to me. The account is being maintained in joint names for the sake of convenience only. (The name of the staff/retired staff/spouse of deceased employee shall be first in case of joint accounts).

AFFIDAVIT IN CASE OF PARDANASHIN LADIES

I am enclosing herewith a duly notarized affidavit stating my age, educational qualification, my intent to open a Savings Bank/Term Deposit Account and other personal details necessary for opening of account.

INSTRUCTIONS IN CASE OF TERM DEPOSITS

i) Please credit the monthly/quarterly interest in my SB account No.

ii) On maturity please :

(क) मीयादी जमाराशि को उसी अवधि के लिए लागू ब्याज दर पर स्वतः नवीकरण करें।

(ख) मीयादी जमाराशि को दिन/माह/वर्ष की अवधि के लिए ब्याज सहित जमाराशियों की मौजूदा ब्याज दर पर नवीकृत करें।

(ग) आपके पास मेरे/हमारे बचत बैंक/चालू/नकद उधार खाता संख्या में परिपक्वता राशि जमा करें।

जमाकर्ता की मृत्यु होने पर, नामिती/उत्तरजीवी (जीवियों) कानूनी वारिसों को (उनकी पहचान के सत्यापन पर) मीयादी जमाराशी को समयपूर्व बंद करने की अनुमति है बशर्ते (i) मृत्यु का प्रमाण और (ii) नामिती/उत्तरजीवी (जीवियों)/सभी कानूनी वारिसों द्वारा संयुक्त अनुरोध दिया जाए।

नो-फ्रिल्स खातों के मामले में

मैं/हम एतद्द्वारा घोषणा करता हूँ/करते हैं कि मेरे/हमारे सभी खातों में कुल मिलाकर शेष राशि 50,000/- रुपए से कम होगी और सभी खातों में कुल क्रेडिट एक वर्ष में 1.00 लाख रुपए से कम होगा। मैं/हम इस बात से अवगत हैं कि उक्त सीमा से अधिक राशि होने पर बैंक द्वारा खाते में तब तक आगे संचालन करने की अनुमति नहीं दी जाएगी जब तक कि मेरे/हमारे द्वारा पहचान और पते के प्रमाण हेतु अपेक्षित दस्तावेज प्रस्तुत नहीं किए जाते। ऐसी स्थिति में मैं खाते का भाग संचालन करने हेतु ऐसे दस्तावेज देने का वचन देता हूँ।

इंटरनेट, एटीएम, एसएमएस अलर्ट और टेलीबैंकिंग सुविधा के मामले में घोषणा

मैं/हमने इंटरनेट बैंकिंग, एटीएम सुविधा, एसएमएस अलर्ट और टेलीबैंकिंग सेवाओं के प्रयोग संबंधी नियम व शर्तें पढ़ और समझ लिए हैं और मैं इन्हें स्वीकार करता/करती हूँ। मैं/हम एतद्द्वारा समय-समय पर लागू उक्त नियम व शर्तों का पालन करने पर सहमत हूँ/हैं।

आवेदकों द्वारा घोषणा/वचन पत्र

मैं/हम पुष्टि करता हूँ/करते हैं कि मैंने/हमने विभिन्न खातों/सेवाओं संबंधी नियम पढ़ व समझ लिए हैं। मैं/हम पुष्टि करता हूँ/करते हैं कि सिटीजन चार्टर/बीसीएसबीआई कोड मुझे/हमें दे दिए गए हैं। मैं/हम, मेरे/हमारे द्वारा खोले गए/बैंक में समय-समय पर खोले जाने वाले खाते (तों) और विभिन्न सेवाओं/उत्पादों संबंधी नियम एटीएम कार्ड/डेबिट कार्ड/टेलीबैंकिंग/इंटरनेट बैंकिंग/एसएमएस अलर्ट/मोबाइल बैंकिंग इत्यादि शामिल है, पर इन तक सीमित नहीं है, संबंधी इन नियमों तथा समय-समय पर इनके संशोधनों में दी गई शर्तों व नियमों का पालन करने पर सहमत हूँ/हैं। मैं/हम मेरे/हमारे विभिन्न खातों और अथवा बैंक की वेबसाइट पर मुझे/हमें उपलब्ध कराई जाने वाली अन्य सेवाओं के संबंध में बैंक के नियमों में समय-समय पर होने वाले परिवर्तनों से सहमत हूँ और विभिन्न खातों/सेवाओं के संबंध में नियमों व शर्तों में ऐसे परिवर्तनों से आबद्ध होंगा/होंगे।

मैं/हम समझते हैं कि यदि मैं/हम लगातार दो वर्षों तक अपने खाते में कोई नाम/जमा लेनदेन नहीं करते हैं तो खाता निष्क्रिय के रूप में वर्गीकृत हो जाएगा। हालांकि ऐसे खाते में हुए क्रेडिट/जमा बैंक द्वारा स्वीकार किए जाएंगे, किंतु मेरे द्वारा जारी कोई चेक/डेबिट अनुदेश तब तक सकारे नहीं जाएंगे जब तक कि मैं/हम खाते को सक्रिय बनाने हेतु विशेष अनुरोध नहीं करता/करते हूँ।

मैं/हम उपरोक्त खातों/सेवाओं/उत्पादों के संबंध में बैंक के नियमों का पालन करने के लिए सहमत हूँ/हैं।

मैं/हम घोषणा करता हूँ/करते हैं कि मुझे/हमें किसी प्रतिबंधित संगठन से अंशदान/दान/राशि प्राप्त नहीं होती है।

मैं/हम प्रतिवर्ष अप्रैल माह में अग्रिम रूप से फार्म 15 जी/एच जमा कराने का वचन देता हूँ/देते हैं।

मैं/हम आपके बैंक की किसी अन्य शाखा/अन्य बैंक से किसी ऋण सुविधा का लाभ नहीं उठा रहा/रहे हूँ/हैं। मैं/हम वचन देते हैं कि जैसे ही किसी अन्य बैंक/ इस बैंक की किसी अन्य शाखा से मेरे/हमारे द्वारा कोई ऋण सुविधा ली जाती है तो मैं/हम आपको यथाशीघ्र इसकी लिखित सूचना दूंगा/देंगे।

मैं/हम आपको एतद्द्वारा इस खाते में आहरित सभी चैकों/आदेशों/बिलों/नोटों को सकारने के लिए प्राधिकृत करते हैं जो कि मेरे/हमारे द्वारा आहरित हों और ऐसे चैकों/आदेशों को तब तक मेरे खाते में डेबिट करने के लिए प्राधिकृत करते हैं जब तक कि यह राशि क्रेडिट में अथवा अन्यथा हो।

कृपया मुझे/हमें/मेरे/हमारे प्रयोग हेतु एक पासबुक और एक चेकबुक जारी करें।

			पहला गवाह	गवाह (यदि अंगूठा-निशान हो)	दूसरा गवाह
भवदीय,			हस्ताक्षर :	<input type="text"/>	<input type="text"/>
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	नाम :	<input type="text"/>	<input type="text"/>
पहला आवेदक	दूसरा आवेदक	तीसरा आवेदक	पता :	<input type="text"/>	<input type="text"/>
हस्ताक्षर/अंगूठा-निशान (पुरुष: बा.अं.नि. एवं महिला: द.अं.नि.)					

नामांकन फार्म डीए 1 : बैंककारी विनियम अधिनियम, 1949 की धारा 45 जेड ए और बैंककारी कम्पनी (नामांकन) नियम 1985 के नियम 2(1) के तहत बैंक जमाराशियों के संबंध में नामांकन।

मैं/हम निम्नलिखित व्यक्तियों को नामांकित करता हूँ/करते हैं, जिन्हें मेरी/हमारी/अवयस्क की मृत्यु होने की स्थिति में ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स की शाखा द्वारा वापस की जाए।

नाम	पता	जमाकर्ता के साथ संबंध, यदि कोई हो	आयु	यदि नामिती अवयस्क है, तो उसकी जन्म तिथि
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>

चूंकि नामिती इस तारीख को अवयस्क हैं, मैं/हम श्री/सुश्री को नामिती की अवयस्कता के दौरान मेरी/हमारी अवयस्क की मृत्यु होने की स्थिति में नामिती की ओर से खाते में जमाराशि प्राप्त करने के लिए नियुक्त करता हूँ/करते हैं।

यदि अंगूठा-निशान लिया गया है तो दो गवाहों के नाम हस्ताक्षर एवं पते

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------

जमाकर्ता(ओं) के हस्ताक्षर

जमाराशि अवयस्क के नाम में होने पर, नामांकन पर उस व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षर किए जाएं, जो अवयस्क की ओर से कार्य करने के लिए कानूनी रूप से पात्र है।



नामांकन की अभिस्वीकृति

नामांकन प्राप्त एवं पंजीकृत को : पंजीकृत संख्या :

ग्राहक आईडी :	<input type="text"/>
खाता संख्या :	<input type="text"/>
खाते का नाम :	<input type="text"/>

ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स हेतु

<input type="text"/>

प्राधिकृत हस्ताक्षरकर्ता

बचत बैंक खाता नियम

बचत बैंक खाता कौन खोल सकता है?

बचत बैंक खाता निम्न के द्वारा खोला जा सकता है :

- व्यक्ति द्वारा अपने नाम में
- एक से अधिक (अधिकतम तीन) व्यक्तियों के संयुक्त नाम में, सभी को संयुक्त रूप से देय अथवा उनमें से किसी एक या उत्तरजीवी, पूर्ववर्ती/परवर्ती व्यक्ति अथवा उत्तरजीवी अथवा उनमें से कोई एक अथवा उत्तरजीवी को या किसी एक या एक से अधिक उत्तरजीवियों को देय हो सकता है, इस संबंध में, खाता खोलने के समय लिखित रूप में स्पष्ट निर्देश दिए जाने अपेक्षित हैं।
- 10 वर्ष और उससे अधिक आयु के साक्षर अवयस्क द्वारा अपने नाम में अपनी जन्म तिथि का प्रमाण-पत्र देते हुए खाता खोला जा सकता है। अवयस्क के माता अथवा पिता के संरक्षण में अवयस्क के नाम में भी खाता खोला जा सकता है।
- सोसायटियों, संस्थाओं, क्लबों, ट्रस्ट, शैक्षणिक संस्थानों द्वारा बशर्ते कि वे व्यापारिक अथवा कारोबारी संस्थान न हों
- सोसायटियों/संस्थाओं/संस्थानों द्वारा जो आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत आयकर का भुगतान करने के लिए दायी न हों।

खाता खोलने के लिए अपेक्षाएं

- दो नवीनतम फोटोग्राफ (अवयस्कों के मामले में – यदि खाता संरक्षकता के अंतर्गत खोला जाना हो तो अभिभावक के फोटोग्राफ अन्यथा 10 वर्ष तथा उससे अधिक आयु के अवयस्क का आयु प्रमाण प्रस्तुत करने के अध्येधीन)
- पैन कार्ड/फॉर्म 60/61
- पहचान का प्रमाण (इनमें से कोई एक अर्थात् पासपोर्ट, पैन कार्ड, ड्राइविंग लाइसेन्स, वोटर पहचान पत्र, सशस्त्र सेना पहचान पत्र, राशन कार्ड, किसी प्रतिष्ठित संस्थान का आईडी कार्ड)
- आवास का प्रमाण (इनमें से कोई एक अर्थात् यूटिलिटी बिल, जैसे- बिजली का बिल, लैण्ड लाइन टेलीफोन बिल आदि, राशन कार्ड, फोटो क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड, बैंक की वर्तमान विवरणी, फोटोग्राफ सहित व्यावसायिक लाइसेन्स) जो व्यक्ति उपरोक्त में से कोई भी दस्तावेज नहीं दे सकते हों वे इस घोषणा के साथ अपने निकट संबंधी जैसे : माता, पिता, पुत्र, पत्नी आदि के पते का प्रमाण दे सकता है कि जो व्यक्ति (भावी ग्राहक) खाता खोलना चाहता है, वह उनका संबंधी है और उनके साथ रह रहा है/रह रही है।

बेसिक बैंकिंग खाता (नो फ्रिल खाता)

- अन्य खाता धारक का परिचय जिसने केवाईसी के सभी मानदंडों को पूरा कर लिया हो। शाखा में परिचयदाता का खाता कम से कम छह माह पुराना होना चाहिए और इसमें संतोषजनक परिचालन हो।
- उपरोक्तानुसार फोटोग्राफ

सामान्य नियम :

- बचत बैंक खाते मुख्यतः वैयक्तिक खाते होते हैं और कारोबार लेन-देन के लिए नहीं होते हैं। इस खाते में परिचालन बैंक के नियमानुसार किया जाएगा।
- खाते में प्रतिवर्ष में अधिकतम 100 आहरण की अनुमति दी जाती है। अतिरिक्त आहरण के लिए बैंक निर्धारित लेन-देन प्रभारों के अनुसार प्रभार लगा सकता है।
- खाते में जमा करने की संख्या पर कोई प्रतिबंध नहीं है।
- बचत बैंक खाते में जमा की जाने वाली न्यूनतम राशि 5 रु. है।
- खाताधारक के पक्ष में आहरित गए चेक तथा अन्य प्रपत्र केवल वसूली के लिए स्वीकार किये जाते हैं। सामान्य नियमानुसार अन्य पार्टों के चेक तथा प्रपत्र वसूल नहीं किए जाते हैं। ग्राहक ऐसे चेकों को बैंक में जमा कराने से पूर्व इन्हें रेखांकित करें।
- शाखा में एक व्यक्ति केवल एक ही खाता खोल सकता है। तथापि, ग्राहक संयुक्त खातों के रूप में अन्य के साथ एक अथवा एक से अधिक खाते खोल सकता है।
- ग्राहकों से अपेक्षा की जाती है कि वे खाते में न्यूनतम शेष रखें अन्यथा यथा लागू प्रभार लगाए जाएंगे। शाखा से "शुल्क सूची तथा निःशुल्क दी जाने वाली सेवाओं के संबंध में न्यूनतम जानकारी" पर ब्रोशर प्राप्त किया जा सकता है।
- भा.रि.बैं. के दिशानिर्देशों का अनुपालन करने हेतु खाता खोलने के बाद ग्राहक पहचान डाटा (फोटोग्राफ सहित) आवधिक तौर पर अद्यतन किया जाता है। ग्राहकों से अनुरोध है कि वे शाखा द्वारा समय-समय पर किए जाने वाले अनुरोध के अनुसार अपेक्षित कागजात/फोटोग्राफ दें।
- यदि किसी बचत बैंक खाते में लगातार दो वर्षों तक कोई परिचालन ना हुआ हो तो यह निष्क्रिय खाते की श्रेणी में आ जाएगा। एक बार खाते के निष्क्रिय हो जाने पर खाते में तब तक किसी नाम (डेबिट) संव्यवहार की अनुमति नहीं दी जाएगी, जब तक कि खाताधारक से विशिष्ट अनुरोध प्राप्त होने पर खाते की स्थिति को बदलकर सक्रिय नहीं किया जाता।

आहरण पर्ची द्वारा आहरण

- आहरण फार्म के द्वारा आहरण की अनुमति अधिकतम 15,000 रु. के लिए/बैंक द्वारा समय-समय पर जारी दिशानिर्देशों के अनुसार की जाएगी। शाखा में भुगतान के लिए प्रस्तुत किए जाने वाले आहरण फार्म के साथ संबंधित पास बुक अवश्य होनी चाहिए। इसके अतिरिक्त आहरण पर्ची के प्रति भुगतान केवल उसी शाखा में किया जाएगा जहां उसका खाता है, अन्य किसी शाखा में नहीं अर्थात् ऐसे मामलों में एनी वेयर बैंकिंग सुविधा उपलब्ध नहीं है।
- खाता बंद करने को छोड़कर 50 रु. से कम की राशि आहरित नहीं की जा सकती।

ब्याज

ब्याज का परिकलन प्रत्येक कैलेण्डर वर्ष के दसवें दिन से माह के अंतिम दिन की अवधि के दौरान न्यूनतम जमा शेष पर छमाही अंतरालों पर किया जाता है। ब्याज छमाही आधार पर अर्थात् प्रत्येक वर्ष जून और दिसम्बर में अथवा खाता बंद होने के समय संबंधित खातों में जमा किया जाता है। इस समय भा.रि.बैं. के दिशानिर्देशों के अनुसार बचत बैंक खातों पर 3.5% की दर से ब्याज दिया जाता है।

सेवा प्रभार

इस समय ग्राहकों से निम्नलिखित के लिए सेवा प्रभार लिए जाते हैं:-

- न्यूनतम शेष न रखना
- डुप्लीकेट पास बुक/खाते की विवरणी जारी करना
- अनुमत्य निःशुल्क चेक पत्रों से अधिक माइकर/गैर-माइकर चेक बुके जारी करना
- स्थायी अनुदेश
- भुगतान रोकने/हटाव
- प्रमाण-पत्र जारी करना
- खाता खोलने के 12 माह के अंदर खाता बंद करना
- टोकन खो जाना

बेसिक बैंकिंग खातों के लिए

- बेसिक बैंकिंग खाता (बचत बैंक-बेसिक)** उन व्यक्तियों पर लागू होगा, जो सभी खातों को मिलाकर अधिकतम 50,000/- रु. का शेष रखना चाहता हो और जिनका कुल क्रेडिट वर्ष में 1.00 लाख रु. से अधिक नहीं हो।
- यदि कारोबार संबंध का मूल्य 50,000/- रु. से अधिक हो जाता है, तो खाता "बेसिक बैंकिंग खाता (बचत बैंक-बेसिक)" नहीं रह जाएगा और उसे "बचत बैंक-सामान्य खाता" माना जाएगा जो बचत बैंक सामान्य खाते/योजना से संबंधित नियम एवं शर्तों से शासित होगा, इसमें केवाईसी मानदंडोंको पूरा करना, न्यूनतम शेष रखना तथा बैंक के प्रवृत्त मार्गनिर्देशों के अनुसार ऐसे खातों को रखने संबंधी निर्धारित सेवा-प्रभार आदि लागू होंगे।

शाखा में बुकलेट/ब्रोशर के रूप में निम्नानुसार अन्य जानकारी उपलब्ध है :

- मुद्रा विनियम सुविधाओं हेतु सिटिजन्स चार्टर.
- सामान्य लेन-देन के लिए समय प्रतिमान.
- सभी बैंक नोटों के डिजायन तथा सुरक्षा विशेषताएं.
- चेक वसूली, शिकायत निवारण तंत्र, प्रतिभूति का पुनःकब्जा तथा क्षतिपूर्ति से संबंधित नीति दस्तावेज.
- निःशुल्क प्रदान की जा रही सेवाओं सहित पूर्ण सेवा-प्रभार.
- उचित व्यवहार संहिता/ग्राहकों के प्रति बैंक की प्रतिबद्धता संहिता.

SAVINGS BANK ACCOUNT RULES

Who can open Saving Bank Account?

Saving Bank Account can be opened by:

- i) By a person in his/ her own name.
- ii) By more than one person in their joint names (maximum three), payable to all of them jointly or to either or survivor, former/ latter or survivor or any one of them, or to the survivor or any or more of the survivors amongst them, specific instructions in this regard are required to be given in writing at the time of opening the account.
- iii) By a literate minor of the age of 10 years and above in his/ her own name on furnishing a certificate regarding date of his/ her birth. Account may also be opened in the name of minor under the guardianship of his/ her father or mother.
- iv) By a society, club, association, trust, charitable/ educational institution, provided it is not a trading or business concern;
- v) By the societies/ institutions/ associations, which are not liable to pay income tax under the Income Tax Act, 1961;

Requirement for opening of Account

- a) Two latest photographs (In case of minors-photograph of guardian if account is desired under guardianship otherwise of minor of age of 10 years and above subject to submission of proof of age).
- b) PAN Card/Form 60/61
- c) Proof of Identity (Any one of these i.e. Passport, PAN Card, Driving License, Voter ID Card, Armed Forces ID Card, Ration Card, ID Card of any Accredited Institution)
- d) Proof of residence (Any one of these i.e. Utility Bills viz. electricity bill, landline telephone bill etc., Ration Card, Photo Credit Card/ Debit Card, Current Bank Statement, Professional License with Photograph. Persons who are not able to submit any of the documents as above can submit an evidence of address for the close relatives like mother, father, son, wife etc. along with a declaration that the person (prospective customer) wanting to open an account is a relative and is staying with him/her}.

For Basic Banking Account (No Frill Account)

- i) Introduction from another Account holder who has been subjected to full KYC Procedure. The Introducer's account with the branch should be at least six month old and should show satisfactory transactions,
- ii) Photographs as mentioned above.

General Rules

- (i) Savings accounts are mainly personal accounts and are not meant for business transactions. The operation in this account shall be as per rules of the bank.
- (ii) Maximum of 100 withdrawals per year are allowed in the account. For additional withdrawals bank may charge per transaction charges as prescribed.
- (iii) There are no restrictions for number of credits in the account.
- (iv) The minimum amount that can be deposited in Savings Bank Account is Rs. 5/-.
- (v) Cheques and other instruments drawn in favour of the account holder are only accepted for collection. Third party cheques and instruments are not collected as a general rule. Customers should cross such cheques before depositing these in the bank.
- (vi) Only one account can be opened at the branch per person. However the customer can open one or more accounts as joint accounts with others.
- (vii) Customers are required to maintain requisite minimum balance in the account failing which charges as applicable are levied. Brochure on "Minimum Information on Tariff Schedule and Services Rendered Free of Charge" can be obtained from the branch.
- (viii) For compliance of RBI guidelines, Customer Identification Data (including photographs) is updated periodically after the account is opened. Customers are required to submit the desired papers/ photograph(s) as requested by the branch from time to time.
- ix) A Savings Bank account falls into In-operative category if there are no operations in the account for continuous period of two years. Once the account is categorized as inoperative, debit transactions are not allowed without changing the status of account to Operative for which specific request from the account holder is required.

Withdrawal through Withdrawal Slip

- (i) Payment against withdrawal form shall be permitted up to a maximum amount of Rs. 15,000/- only/as per guidelines issued by the Bank from time to time. The withdrawal form presented for payment at the branch must accompany the relative passbook. Moreover, the payment against the Withdrawal slip is made only at the branch where the account is maintained and not at any other branch i.e. Anywhere Banking Facility is not available in such cases.
- (ii) No withdrawals can be made for less than Rs. 50/- unless the account is intended to be closed.

Interest

Interest is calculated at half-yearly rests on the minimum balance to the credit of the account during the period from the tenth and the last day of each calendar month. Interest is credited to respective account on half yearly basis i.e. June and December every year or at the time an account is closed. As of now interest @ 3.5% p.a. is paid on SB. accounts as per RBI guidelines.

Service charges:

Service charges are presently recovered from customers for the following:

- Non-maintenance of minimum balance
- Issuance of duplicate Pass Book/ Statement of Account
- Issue of MICR/ NON-MICR cheque books beyond the permissible free Cheque Leaves
- Standing instructions
- Stop Payment instructions
- Issuance of certificate
- Closure of account within 12 months of opening of account
- Loss of Token

For Basic Banking Accounts

- i) The 'Basic Banking Account (SB - Basic)' shall be applicable for individuals, who intend to keep balances not exceeding Rs. 50,000/- in all their accounts taken together and the total credits not exceeding Rs. 1.00 lac in a year.
- ii) In case the value of the business connection exceeds Rs. 50,000/- the account will cease to be a 'Basic Banking Account (SB - Basic)'. The Account will then be treated as a 'Savings Bank - General' Account, governed by all the Terms and Conditions attached to the 'SB General' Accounts / Scheme, including fulfillment of the KYC Norms, Minimum Balance and Service Charges prescribed for maintenance of such Accounts, etc., i.e. as per the prevailing guidelines of the Bank.

Other information available at the branch in booklet form/ as brochure:

1. The Citizen's Charter for Currency Exchange facilities.
2. Time norms for common transactions.
3. Design and security features of all the banknotes.
4. Policy documents relating to Cheque Collection, Grievance Redressal Mechanism, Security Repossession and Compensation.
5. The complete service charges, including services rendered free of charge.
6. Fair Practice Code/ The Code of Bank's Commitment to Customers.